
РЕШЕНИЕ 

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЛЕЗИНСКОЕ» 

Об отчете Администрации муниципального образования «Балезинское» о 
социально-экономическом развитии 

муниципального образования «Балезинское» за 2016 год 

муниципального образования 

Руководствуясь пунктом 4 статьи 25 Устава муниципального образования 
«Балезинское», утвержденного решением Совета депутатов муниципального 
образования «Балезинское» от 02.03.2012 года № 40-1, Совет депутатов 
муниципального образования «Балезинское» РЕШАЕТ: 

1.Отчет Администрации муниципального образования «Балезинское» о 
социально-экономическом развитии муниципального образования 
«Балезинское» за 2016 год утвердить (прилагается). 

Принято Советом депутатов 27 апреля 2017 года 

п.Балезино 
от 27 апреля 2017 года 

Н.И.Власов 

№ 10-1 



Приложение 
к Решению Совета депутатов 

МО «Балезинское» 
от 27.04.2017 года № 10-1 

Отчет Администрации муниципального образования «Балезинское» 
о социально-экономическом развитии 

муниципального образования «Балезинское» за 2016 год 

Промышленность 

Положительная динамика наблюдается в ОП ООО «Жешартский ЛПК» в п. 
Балезино, ООО «Спиртзавод «Балезинский», ООО «Универсал» на 
хлебокомбинате Балезинского потребительского общества. В отчётном периоде 
наблюдается рост производства фанеры, спирта, фундаментных блоков, а также 
услуг по изготовлению и ремонту сельскохозяйственной техники. 

К сожалению сложилась неутешительная ситуация на одном из наиболее 
старых предприятий пос. Балезино ОАО «Балезинский литейно-механический 
завод», относящийся к категории крупных предприятий с численностью 
работающих 324 человека. В 2016 году произошел спад объема промышленного 
производства на 25,4%, почти в 2 раза снизился выпуск чугунного литья, вместе 
с тем наблюдается рост выпуска посуды чугунной и алюминиевой. 

ООО «Спиртзавод «Балезинский» объём реализации продукции составил 
183,8 млн. рублей, что больше чем в аналогичном периоде прошлого года на 19,3 
%. 

Основными видами продукции в ООО «Спиртзавод «Балезинский» 
являются спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья и барда сухая 
кормовая. Основными покупателями продукции являются ликёроводочный завод 
«Глазовский» и ООО «Глазовский комбикормовый завод». В отчётном периоде 
произведено 351,9 тыс. декалитров спирта и 1,5 тыс. тонн барды. На 
предприятии проводятся мероприятия по ремонту водопровода. В планах по 
модернизации на 2016 -2019 годы заложено проведение работ по реконструкции 
складских помещений, занимаемых зерном, работ по ремонту водопровода на 
территории базы зерна. 

Неплохие результаты показали ОП ООО «Жешартский ЛПК» в п. Балезино. 
Среднесписочная численность занятых составляет 436 человек, планируется 
наращивание объемов производства фанеры до 30% и к концу года планируют 
изготовить 13,0 тыс. мЗ. 

Объем отгруженных товаров собственного производства в ООО 
«Балезинское строительно-монтажное предприятие» имеет плавную тенденцию 
роста, в первом полугодии произведено продукции на 9 млн. 992 тыс. руб. к 
уровню прошлого года наблюдается рост на 41,6%. 

Объем отгруженных товаров собственного производства и оказания услуг в 
ОАО «Балезинское РТП» составил 4 млн. 720 тыс. рублей, к уровню прошлого 
года произошло снижение на 26,2 %, но не смотря на произошедший спад 
предприятие постоянно модернизирует производство и осваивает изготовление 
новой техники для сельскохозяйственных нужд, а также держит курс на 
расширение рынков сбыта. 
Производством продовольственной продукции занимаются хлебокомбинат 
Балезинского потребительского общества, а также предприятия, относящиеся к 



кругу малых предприятий - это СППК «Первый хлеб», ООО 
«Хлебокондитерская фабрика «Канек» и ООО «Роса». Данными предприятиями 
в первом полугодии произведено продукции на сумму 47,04 млн. рублей - это 
хлебобулочные, кондитерские, макаронные, колбасные изделия, мясные 
полуфабрикаты и безалкогольные напитки, которые в большинстве своём 
реализуются и находят потребителя в нашем поселке. Положительная динамика 
наблюдается на хлебокомбинате Балезинского потребительского общества. 

Организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 
населения, водоотведения, снабжения населения топливом 

Для реализации этих полномочий заключено Соглашение между 
Администрацией муниципального образования «Балезинский район» и 
Администрацией МО «Балезинское». 
Жилищно-коммунальные услуги на территории поселения предоставляют: ООО 
«Практическая метрология», ООО «Балезинский лесопромышленный сервис». 
Предприятия занимаются обеспечением организаций и жилого фонда 
централизованным отоплением; ООО «УК ЖКХ «Территория»» занимается 
обеспечением водоснабжения; ООО «Электрические сети Удмуртии» 
занимаются снабжением населения и организаций электрической энергией, 
обслуживанием уличного освещения. 

Снабжение населения баллонным газом осуществляет Балезинский РУ ОАО 
«Глазовгаз».Заготовкой дров на отопительные цели для населения занимается 
ООО «Удмуртская топливно-энергетическая компания», ИП Лекомцев Н. П., 
Балезинолес - филиал автономного учреждения Удмуртской Республики 
«Удмуртлес», в том числе многие индивидуальные предприниматели. 

Основными направлениями для улучшения качества жилищно-
коммунальных услуг являются: работы по восстановлению, реконструкции и 
строительству систем водоснабжения, улучшение состояния водных объектов -
источников питьевого водоснабжения, проведение работ по электрификации 
улиц и домов, организация вывоза ТБО. 

Строительство и жилищно-коммунальное хозяйство 

В соответствии с постановлением Правительства Удмуртской Республики 
от «02» ноября 2009 года № 318 «О разграничении муниципального имуществг 
между муниципальным образованием «Балезинский район» и входящими в егс 
состав муниципальными образованиями - поселениями» муниципальны\ 
образованием «Балезинский район» передано имущество, находящееся i 
собственности муниципального образования «Балезинский район», i 
собственность муниципального образования «Балезинское» Балезинского район; 
Удмуртской Республики. 

Проводится работа: по обследованию жилого фонда на качество состояни 
жилья; проводятся разъяснения по выбору способа управлени 
многоквартирными домами. 

На территории Удмуртской Республики действует Региональная программ 
переселения граждан из аварийного жилищного фонда 2013-2017п 
утвержденная постановлением Правительства Удмуртской Республики с 
15.04.2013 г. № 169, финансируемая в рамках реализации Федерального закок 
№ 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунальног 



хозяйства». Мероприятия программы предполагают расселение 
многоквартирных жилых домов, признанных в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими 
сносу до 01.01.2012 года. 
В период 2015-2016гг - переселено 29 аварийных многоквартирных домов. 
Освоено средств 94,6 млн. рублей (100 квартир), переселили 238 человек. 
В период 2016-2017гг. будущий. Необходимо переселить 21 аварийный 
многоквартирный дом, это 64 квартиры. Планируется освоить средств 62,9 млн. 
рублей. 

Для домов, признанных после 01.01.2012г. в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке аварийным и подлежащим 
сносу никакой действующей программы нет. Ведется реестр данных домов по 
дате признания аварийным и подлежащим сносу. 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.09.2013г. № 
1743-р утвержден комплекс мер, направленных на решение задач, связанных с 
ликвидацией аварийного жилищного фонда, где так же прописано, что в первом 
полугодии 2016г. формирование и утверждение органами исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации региональных (муниципальных) 
адресных, программ по переселению граждан из многоквартирных домов, 
признанных аварийными после 1 января 2012 г. 

В рамках реализации положений федерального закона от 21.07.2007 № 185-
ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» 
в поселке работает муниципальная адресная программа по капитальному 
ремонту многоквартирных домов. Республиканский фонд капитального ремонта 
в 2016 году произвел ремонт 8 многоквартирных домов поселка Балезино: (ул. 
Короленко,9, 10; пер. Рос, 14; ул. Лермонтова, 3; ул. Дружбы, 13; ул. Советская, 
12; ул. Толстого, 14; ул. К. Маркса,9). 

За период проведения месячника по санитарной очистке и 
противопожарным мероприятиям на предприятиях и среди населения были 
проведены субботники, ликвидировано 22 несанкционированных свалки. 

В рамках реализации программы «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности (2015-2020 годы)» в 2016 г. проведены 
следующие мероприятия на территории пос. Балезино: 

Техническое перевооружение системы теплоснабжения детского сада 
«Чебурашка» в п. Балезино (в т.ч. ПИР) - на сумму 9,5 млн. руб., 

- Техническое перевооружение системы теплоснабжения школы в п. 
Балезино (в т.ч. ПИР) - на сумму 10,4 млн. руб., 

- Техническое перевооружение котельной № 2 в п. Балезино- на сумму 
13,8 млн. руб., 

- Техническое перевооружение системы теплоснабжения и ГВС жилых 
домов и объектов социальной сферы с установкой модульной котельной в 
микрорайоне Льнозавод в п. Балезино (в т.ч. ПИР) - на сумму 12,0 млн. руб., 

- Техническое перевооружение системы теплоснабжения жилых домов и 
объектов социальной сферы (с установкой модульной котельной) по ул. 
Лермонтова в п. Балезино - на сумму 14,8 млн. руб. 

Обеспечение услугами транспорта, связи 
Открыты новые автобусные маршруты, значительно вырос объем перевозок 

пассажиров на автомобильном транспорте. Положительные изменения в 
указанной сфере вызваны ростом предпринимательской деятельности в сфере 



транспорта, благоприятными условиями конкурентной среды. В Балезино 
действует автобусный маршрут: Лесобаза - Вокзал - Спиртзавод, 
протяженностью около 10 км. На линии курсируют в среднем 2 единицы 
подвижного состава со средним интервалом движения 25 минут. 
Междугородние перевозки по маршруту «Балезино - Ижевск», Балезино - Глазов 
выполняют Глазовский филиал ОАО «Удмуртавтотранс», индивидуальный 
предприниматель С. А. Биянов, индивидуальный предприниматель Чупин В.В. 

Перевозку пассажиров железнодорожным транспортом общего 
пользования в пригородном сообщении осуществляет ОАО «Содружество», 
ОАО «Волго-Вятская пригородная пассажирская компания». 

Основными транзитными направлениями являются двухпутные 
электрифицированные линии: 

Киров - Балезино - Пермь пересекает северную часть- республики от ст. 
Сада - ст. Чепца - ст. Кузьма), обслуживаемый Кировским отделением 
Горьковской железной дороги и Пермским отделением Свердловской железной 
дороги - филиала ОАО «Российские железные дороги»; 

Линия Балезино - Ижевск - Алнаши представляет однопутное, рокадное с 
севера на юг направление, обслуживаемое тепловозной тягой). 

Население обеспечено услугами связи. Обслуживание осуществляет ОАО 
«РостТелеком». Кроме того, население имеет возможность пользоваться сотовой 
связью (МТС, Мегафон, Теле-2, БиЛайн, Удмуртские сотовые). Услуги доступа в 
Интернет по технологиям ADSL и Dial-up предоставляет ОАО «РостТелеком», 
ООО «Балезинские локальные сети». 

Развитие сети передачи данных, внедрение новых технологий, в том числе 
технологии FTTB, дает возможность органам местного самоуправления, 
правоохранительным органам, а также владельцам жилого фонда и 
обслуживающим организациям вести мониторинг показаний приборов учета, 
видеонаблюдения, охрану помещений, а также использовать прочие сервисы с 
помощью современных дистанционных технологий. 

Для обеспечения доступа граждан и организаций к информации о 
деятельности органов местного самоуправления ведется соответствующий 
раздел на программно-технических ресурсах web-сервера «Официальное 
представительство Удмуртской Республики в сети Интернет» www.udmurt.ru, 
также ведется раздел МО «Балезинское» на сайте Балезинского района www. 
balezino.udmurt.ru Информация о муниципальных закупках публикуется на 
официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о 
размещении заказов www. zakupki.gov.ru, что дает возможность равноправного 
получения информации о закупках для всех поставщиков. 

Развитие потребительского рынка 
Потребительский рынок, являясь крупной составной частью экономики 

поселка, призван обеспечивать условия для полного и своевременного 
удовлетворения спроса населения на потребительские товары и услуги, 
обеспечения качества и безопасности их предоставления, доступность товаров и 
услуг на всей территории муниципального образования. 

В настоящее время потребительский рынок является отраслью с 
поступательным развитием, вносящим значимый вклад в развитие экономики 
муниципального образования. На потребительском рынке возрастающая 
конкуренция стимулирует участников внедрять прогрессивные формы и 
технологии продаж, таких как продажа товаров в кредит, применение систем 

http://www.udmurt.ru
http://balezino.udmurt.ru
http://zakupki.gov.ru


накопительных скидок. На предприятиях отрасли внедряются средства 
автоматизации производственных процессов. Меняются подходы к организации 
производства пищевой продукции. Совершенствуется инфраструктура и 
качество услуг. В сфере торговли увеличивается доля предприятий 
самообслуживания, продолжает расширяться ассортимент промышленных 
крупногабаритных товаров, особенно строительных и отделочных, мебели, 
сложной бытовой техники, которые ранее приобретались в основном за 
пределами поселка. 

Платные услуги населению поселка оказывают 117 предприятий, в том 
числе бытовые -65, из которых около 90 % являются субъектами малого и 
среднего предпринимательства. В данной сфере занято около трёхсот человек. 
Они оказывают транспортные услуги, услуги парикмахерской,- фотографии, бань 
и прачечных, а также по ремонту обуви, бытовой техники, ремонту и пошиву 
швейных и трикотажных изделий, ремонту обуви, по строительству и ремонту 
жилья, обслуживанию и ремонту авто и мототранспорта, производству мебели и 
другие услуги. 

Сфера потребительского рынка сохраняет за собой лидирующие позиции в 
развитии малого предпринимательства. Сегодня около 65% объёмов 
товарооборота и порядка 57% объёмов платных услуг ложится на объекты 
малого и среднего предпринимательства. 

Потребительская кооперация является многоотраслевой сферой 
деятельности. Кроме торговли она занимается производством 
продовольственной продукции, общественным питанием, заготовительной 
деятельностью и оказанием платных и бытовых услуг. 

В совокупном объёме оборота предприятий потребительской кооперации 
доля заготовительного оборота занимает около 12,8 %. Большая часть 
закупаемой продукции используется в собственном производстве предприятий и 
реализуется через розничную торговую сеть. 

Показатели развития платных услуг населению приведены в таблице. 

Показатель Ед. 
изм. 

2015 год 2016 год 
2016 год в 
% к 2015 
году 

Количество предприятий, оказывающих бытовые 
услуги: 

шт. 73 65 89,0 

в том числе по следующим видам услуг: 
- ремонт, окраска и пошив обуви шт. 4 5 125,0 
- ремонт и пошив одежды, меховых и кожаных изделий, 
головных уборов и текстильной галантереи, пошив и 
вязка трикотажных изделий 

шт. 
8 8 100,0 

- ремонт бытовой радиоэлектронной аппаратуры, 
бытовых машин и приборов 

шт. 3 4 133,3 

- тех. обслуживание и ремонт транспортных средств, 
машин и оборудования 

шт. 12 11 91,7 

- химчистка и крашение шт. - - -
- услуги парикмахерских шт. 15 15 100,0 
- услуги фотоателье шт. 3 5 166,7 
- ритуальные услуги шт. 3 3 100,0 



Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов поселения. Организация и осуществление 
мероприятий по гражданской обороне от чрезвычайных ситуаций 

В сфере решения вопросов защиты населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций межмуниципального характера, организации и 
проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при 
чрезвычайных ситуациях, ликвидации последствий, между Администрацией МО 
«Балезинское» и МО «Балезинский район» заключено соглашение «О 
взаимодействии в организации и осуществлении мероприятий по защите 
населения и территории поселений от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, предупреждении и ликвидации их последствий». 

В области ГО ЧС и ППБ проведена большая работа по разработке 
нормативно-правовых актов и профилактического обучения населения, 
оборудован пожарный водоем для забора воды пожарными автомобилями в 
любое время года (ул. Калинина, ул. Свободы). Оказывается содействие органам 
государственной власти в информировании населения о мерах пожарной 
безопасности посредством организации и проведения собраний. 

В 2011 году издано Постановление о создании добровольной пожарной 
охраны, разработано положение. В составе ДПО включены председатели 
уличных комитетов, а также имеется обновленный реестр предприятий, на базе 
которых созданы отделения пожаротушения на территории МО «Балезинское». 
ДПО начала свою деятельность по противопожарной профилактике и 
информированию населения о ситуации в области ГО и ЧС. 

В рамках проведения предупреждения ЧС и ликвидации их последствий 
ежегодно проводятся сходы на подтопляемых территориях микрорайона 
«Лесобаза», встречи и собрания на улицах Чкалова, Дзержинского, Московская и 
др. Ежегодно строится дамба на улице Школьная. 

Проведены противопаводковые мероприятия: вырубка кустарников, уборка 
мусора, подготовка водопропускных труб (освобождение ото льда, снега, земли), 
предварительное оканавливание, а так же индивидуальная работа с 
председателями уличных комитетов, старшими домов и жителями улиц, 
подвергающихся подтоплению паводковыми водами. Выполнена работа по 
противопаводковым мероприятиям (расчистка русла ручья от железнодорожного 
водопропусника в направлении ул. Волкова от кустарников) в соответствии с 
п.6 п.п.1 п.п.п. «д» Главы IV Приказа Минтранса России от 16.11.2012 № 402 
«Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и 
содержанию автомобильных дорог»; протоколом заседания Комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Балезинского района Удмуртской Республики № 19 от 5 
июля 2016 года. 

Проводится тесное сотрудничество с руководством ПЧ-26 и ОНД по 
Балезинскому, Дебёсскому и Кезскому районов. Продолжается работа по 
стимулированию выполнения мер первичной пожарной безопасности в сфере 
профилактики возникновения пожаров и снижения последствий указанных 
негативных явлений методами распространения листовок, проведения бесед, 
доведения информации на собраниях жителей посёлка по улицам, 
информирование населения через СМИ в связи с повышением уровня класса 
пожарной безопасности. 



Создание условий для массового, культурного и спортивного отдыха 
жителей поселения. 

При организации и проведении спортивно-массовых мероприятий отдел по 
физической культуре и спорту тесно сотрудничает МАУ МСК «Балезинского 
района», с учителями физической культуры, тренерами-преподавателями 
Балезинской ДЮСШ, отделом по делам молодежи, управлением образования, 
управлением культуры, молодежным центром «Юность», с Балезинским ВОС и 
ВОИ. Так же отдел по физической культуре и спорту участвует в семинарах, 
консультациях, ведет информационную пропаганду физической культуры и 
спорта? 

Наиболее массовыми являются такие виды спорта, как футбол, волейбол, 
баскетбол, лыжные гонки и легкая атлетика. Вся физкультурно-массовая работа 
ведется в соответствии с календарным планом спортивно-массовых 
мероприятий, который разрабатывается совместно отделом по физической 
культуре и спорту, Балезинской детско-юношеской спортивной школой в 
соответствии, с республиканским календарем официальных мероприятий и 
календарем спортивных федераций по видам спорта. 

Шестой год проводится спартакиада «Малыши открывают спорт», 
участвует 8 дошкольных учреждений. По итогам спартакиады 2016 года 1 место 
занял детский сад «Малышок», 2 место - «Италмас», 3 место - «Чебурашка». 

Так же школьники участвуют в спартакиаде Удмуртской Республики по 17 
видам спорта. Показали хорошие результаты в 2016 году: 

- юношеская команда по лыжным гонкам стала победителем зимнего 
фестиваля школьников УР и «Быстрая льгжня» в эстафетной гонке (тренер 
Ложкин Н.Л.); 

- Селезнев Иван и Чирков Илья выступали на Чемпионате Мира по лыжным 
гонкам среди общеобразовательных организаций в Италии. 

- регулярно занимают призовые места на республиканских соревнованиях 
по лыжным гонкам воспитанники заслуженного тренера Ложкина Н.Л: 
Трефилов Егор, Селезнев Иван, Максимов Никита, Владыкина Юлия, 
Максимова Ульяна, Мазунин Роман; тренера Русских Н.Ю. - Русских Яков, 
Русских Александра. 

- команда волейболистов выиграла летний фестиваль школьников УР и 
школьную волейбольную лигу УР (тренера Максимов А.Е., Максимов Ю.Е.); 

- команда лаптистов заняла 1 место на летнем фестивале школьников УР 
(тренер Чирков А.А.); 

- команда легкоатлетов на летнем фестивале заняла 2 место, Иванов 
Владислав стал чемпионом на дистанции 1500 м и включен в состав сборной 
команды Удмуртской Республики. 

Наиболее значимой проблемой в последнее время это отсутствие на 
предприятиях и организациях поселка объединений и структур, занимающихся 
развитием физической культуры и спорта в учреждении. 

Проводятся соревнования по различным видам спорта среди предприятий и 
организаций: по лыжным гонкам на призы районной газеты «Вперед», 
соревнования по мини-футболу памяти Перминова, традиционно в поселке 
проводятся Эстафета Мира, «Малая Олимпиада» памяти Героя Советского 
Союза А.Д. Торопова, Всероссийский легкоатлетический пробег на призы ЗМС 
Почетного гражданина Балезинского района А. Корепанова, Лыжные гонки 
памяти Героя Советского Союза А.А. Русских. 



С открытием фитнес-клуба «Фит-студия Балезино» стало возможным 
большему количеству людей приобщится к занятиям физической культурой, 
вести активный образ жизни. 

МБУК «РДК «Дружба» п. Балезино принимает участие в региональных 
проектах и конкурсах: 

1. Вокальный ансамбль «Дуслык» (руководитель Н.Ф. Касимова) принял 
участие в Республиканский фестиваль-конкурс татарской и башкирской песни и 
танца «Ижау моннары» г. Ижевск и стал Лауреатом II степени в номинации 
«Вокальный ансамбль». 

2. «Народный» ансамбль народного танца «Юность» (руководитель У.Г. 
Перевощикова) принял участие во II открытом Республиканском фестивале-
конкурсе профессионального мастерства выпускников, посвященном 70-летию 
Удмуртского республиканского колледжа культуры - «Здесь зажигаются 
звезды» (Диплом Лауреата I степени) и в III открытом Республиканском 
фестивале-конкурсе удмуртской культуры «Даур гур» (Диплом Лауреата III 
степени). 

3. «Народная» агитационно-художественная бригада «Колосок» 
(руководитель Е.А.Князев) приняла участие во II открытом Республиканском 
фестивале-конкурсе профессионального мастерства выпускников, посвященном 
70-летию Удмуртского республиканского колледжа культуры - «Здесь 
зажигаются звезды» (Диплом Лауреата I степени в номинации «Театральное 
творчество» (взрослые театральные коллективы) и в III открытом 
Республиканском фестивале-конкурсе удмуртской культуры «Даур гур» 
(Диплом Лауреата II степени). 

4. «Народный» хор «Родные напевы» (руководитель Л.А. Наговицына) 
принял участие в Первом открытом Республиканском фестивале-конкурсе 
военно-патриотической и духовной музыки, посвященном Дню защитника 
Отечества (Диплом Лауреата I степени) и в III открытом Республиканском 
фестивале-конкурсе удмуртской культуры «Даур гур» (Диплом Лауреата II 
степени в номинации «Инву утчан гур»). В этом же фестивале женский ансамбль 
«народного» хора «Родные напевы» стал Лауреатом II степени в номинации 
«Народная удмуртская песня» категория «Вокальные ансамбли». 

5. «Народный» театр юного зрителя «Весельчаки» (руководитель Р.Х. 
Егорова) принял участие в Республиканском фестивале-конкурсе духовной 
культуры «Театр о вере, надежде и любви». Коллектив завоевал Диплом 
лауреата III степени. Также народный ТЮЗ участвовал в Республиканском 
инклюзивном фестивальном марафоне детского и молодёжного творчества 
«Полёт к мечте», где был удостоен диплома лауреата. 

Коллективы РДК «Дружба» принимали участие во всероссийских 
фестивалях в 2016 году: 

1. Мужской вокальный ансамбль «Солидные ребята» (руководитель Л.А. 
Наговицына) стал Лауреатом I степени VI Всероссийского конкурса - фестиваля 
«Мужское певческое братство». 

2. «Народный» хор «Родные напевы» (руководитель Л.А. Наговицына) стал 
Лауреатом II степени Регионального этапа Всероссийского фестиваля хорового 
пения). 

В 2016 году большое значение в работе клубных учреждений также было 
направлено на сохранение и развитие традиционной культуры, возрождение 
народных традиций и обычаев, духовное воспитание. Возросший интерес к 
национальной культуре - яркая примета нашего времени. 



С целью сохранения и развития традиций народной культуры, приобщения 
молодого поколения к ее истокам, в целях обеспечения преемственности 
исторически сложившихся традиций проводятся различные мероприятия. 

Организация благоустройства 

Проводятся работы по благоустройству и озеленению территории 
муниципального образования «Балезинское». В 2016 году приобретена 
цветочная рассада на сумму 79620,00 рублей. 

Ежегодно производится аккарицидная обработка наиболее часто 
посещаемых населением участков территорий мест массового отдыха (пляж) и 
мест захоронения (кладбище). 

Был произведен ремонт объектов культурного наследия: «Братская могила 
советских воинов, погибших в Отечественной войне 1941 - 1945 гг.» на сумму 
25474,00 рубля. 

Произведен текущий ремонт сетей наружного территории муниципального 
образования на сумму 307999 рублей 64 копейки. 

За счет средств субсидий бюджету муниципального образования на 
реализацию энергоэффективных технических мероприятий, произведено 
строительство уличного освещения на участке ул. Калинина от ул. Русских до 
АЗС и от дома № 78 до АЗС на сумму 895008 рублей 69 копеек. 

Произведена расчистка русла ручья от железнодорожного водопропусника 
в направлении ул. Волкова от кустарников на сумму 95123 рублей 00 копеек. 

Выполнена работа по поддержанию элементов системы водоотвода в 
чистоте и порядке: прочистка водоотводных- канав по ул. К. Маркса и ул. 
Русских, в соответствии с п.6 п.п.1 п.п.п. «в» Главы IV Приказа Минтранса 
России от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении Классификации работ по 
капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог» на сумму 
76097 рублей 00 копеек. 

Произведена работа по нанесению линий дорожной разметки 1.14.1 
«Пешеходный переход» на автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения пос. Балезино на сумму 59590 рублей 00 копеек. 

Бюджет муниципального образования «Балезинское» 

Прогнозируемый общий объем поступления доходов бюджета муниципального образования 
"Балезинское" на 2016 год по основным источникам согласно классификации доходов бюджетов 

Российской Федерации 

КодБКД Наименование Сумма на 
2015 год 

00000000 00 0000 000 ВСЕГО 17 094 215,56 
10000000 00 0000 000 ДОХОДЫ 9 626 000,00 
10100000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 3 550 000,00 

10102021 01 0000 п о 

Налог на доходы физических лиц с доходов, облагаемых по 
налоговой ставке, установленной пунктом 1 статьи 224 
Налогового кодекса Российской Федерации, за исключением 
доходов, полученных физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных 
предпринимателей 3 550 000,00 

10500000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 0,00 
10503000 01 0000 п о Единый сельскохозяйственный налог 0,00 
10600000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 5 482 000,00 



10601030 10 0000 110 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам налогообложения, расположенным 
в границах поселений 1 150 000,00 

10606033 10 0000 110 
Земельный налог с организаций, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений 2 832 000,00 

10606043 10 0000 п о 
Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений 1 500 000,00 

11100000 00 0000 ООО 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 580 000,00 

11109045 10 0000 120 

Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в собственности поселений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 580 000,00 

11600000 00 0000 ООО ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 14 000,00 

11690050 10 0000 140 

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и 
иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
сельских поселений 14 000,00 

20000000 00 0000 ООО БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 7 468 215,56 

20200000 00 0000 ООО 
Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 7 468 215,56 

20201001 10 0000 151 
Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 826 000,00 

20201003 10 0000 151 
Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер 
по обеспечению сбалансированности бюджетов 22 667,00 

20202999 10 0000 151 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 1 241 116,69 

20203015 10 0000 151 

Субвенции бюджетам поселений на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 511 801,01 

20204056 10 0000 151 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
поселений на финансовое обеспечение дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 4 866 630,86 

ИТОГО доходов 17 094 215,56 
ДЕФИЦИТ -55 000,00 
БАЛАНС 17 149 215,56 

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования "Балезинское" на 2016 год 
: , , , , руб. 

Наименование Глава Раздел Подраз 
дел 

Целевая 
статья 

Вид 
расхо 
дов 

Сумма на 
2016 год 

Администрация муниципального образования 
"Балезинское" 

042 00 00 0000000000 000 17 149 215,56 

Общегосударственные вопросы 042 01 00 0000000000 000 5 187 153,54 
Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 

042 01 02 0000000000 000 750 751,95 

глава муниципального образования 042 01 02 9900060010 000 750 751,95 
Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 

042 01 02 9900060010 121 578 744,76 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 

042 01 02 9900060010 129 172 007,19 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 

042 01 04 0000000000 000 4 280301,59 

центральный аппарат 042 01 04 9900060030 000 4 257 634,59 
Фонд оплаты труда государственных 042 01 04 9900060030 121 2 851 292,21 



(муниципальных) органов 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания й иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 

042 01 04 9900060030 129 805 144,05 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий 

042 01 04 9900060030 242 271 377,34 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

042 01 04 9900060030 244 319220,99 

Уплата прочих налогов, сборов 042 01 04 9900060030 852 9 694,80 
Уплата иных платежей 042 01 04 9900060030 853 905,20 
Уплата налога на имущество за счет дотации 
на сбалансированность 

042 01 04 9900060190 000 22 667,00 

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 

042 01 04 9900060190 851 22 667,00 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 

042 01 06 0000000000 000 143 500,00 

Межбюджетные трансферты из бюджетов 
поселений бюджету муниципального района 
из бюджета муниципального района бюджетам 
поселений в соответствии с заключенными 
соглашениями 

042 01 06 9900063030 000 143 500,00 

Иные межбюджетные трансферты 042 01 06 9900063030 540 143 500,00 
Другие общегосударственные вопросы 042 01 13 0000000000 000 12 600,00 
проведение праздников и мероприятий 042 01 13 9900060110 000 12 600,00 
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

042 01 13 9900060110 244 12 600,00 

Национальная оборона 042 02 * 00 0000000000 000 511 801,01 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 042 02 03 0000000000 000 511 801,01 
Осуществление первичного воинского учета 
на территориях, где отсутствуют воинские 
комиссариаты 

042 02 03 9900051180 000 511 801,01 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 

042 02 03 9900051180 121 365 756,98 

Иные выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов, за исключением 
фонда оплаты труда 

042 02 03 9900051180 122 8 853,74 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 

042 02 03 9900051180 129 105 049,32 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий 

042 02 03 9900051180 242 8 933,94 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

042 02 03 9900051180 244 23 207,03 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 

042 03 00 0000000000 000 356 869,49 

Органы внутренних дел 042 03 02 0000000000 000 50 248,00 
Развитие общественных формирований 
правоохранительной направленности 

042 03 02 9900007480 000 49 158,00 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий 

042 03 02 9900007480 242 8 416,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

042 03 02 9900007480 244 40 742,00 

Расходы бюджетов поселений на развитие 
общественных формирований 
правоохранительной направленности, на 
софинансирование которых предусмотрена 

042 03 02 99000S7480 000 1090,00 



субсидия из бюджета Удмуртской Республики 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения- государственных 
(муниципальных) нужд 

042 03 02 99000S7480 244 1 090,00 

Обеспечение пожарной безопасности 042 03 10 0000000000 000 306 621,49 
Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности в границах населенных пунктов 

042 03 10 9900004300 000 297 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

042 03 10 9900004300 244 297 000,00 

обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности 

042 03 10 9900061910 000 9 621,49 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

042 03 10 9900061910 244 9 621,49 

Национальная экономика 042 04 00 0000000000 000 5 793 239,55 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 042 04 09 0000000000 000 4 866 630,86 
Развитие сети автомобильных дорог 
Удмуртской Республики 

042 04 09 9900004650 000 298 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения' государственных 
(муниципальных) нужд 

042 04 09 9900004650 244 298 000,00 

капитальный ремонт, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения 

042 04 09 9900062510 000 4 568 630,86 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

042 04 09 9900062510 244 4 568 630,86 

Другие вопросы в области национальной 
экономики 

042 Q4 12 0000000000 000 926 608,69 

Реализация энергоэффективных технических 
мероприятий в организациях, финансируемых 
за счет средств бюджетов муниципальных 
образований Удмуртской Республики 

042 04 12 9900005770 000 894 958,69 

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства государственной 
(муниципальной) собственности 

042 04 12 9900005770 414 894 958,69 

мероприятия по землеустройству и 
землепользованию 

042 04 12 9900062010 000 31 600,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

042 04 12 9900062010 244 31 600,00 

Расходы бюджетов сельских поселений на 
реализацию энергоэффективных технических 
мероприятий в организациях, финансируемых 
за счет средств бюджетов муниципальных 
образований Удмуртской Республики, на 
софинансирование которых предусмотрена 
субсидия из бюджета Удмуртской Республики 

042 04 12 99000S5770 000 50,00 

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства государственной 
(муниципальной) собственности 

042 04 12 99000S5770 414 50,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 042 05 00 0000000000 000 2 940 151,97 
Жилищное хозяйство 042 05 01 0000000000 000 237 849,11 
мероприятия в области жилищного хозяйства 042 05 01 9900062100 000 237 849,11 
Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества 

042 05 01 9900062100 243 38 993,75 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

042 05 01 9900062100 244 197 485,36 



Исполнение судебных актов Российской 042 05 01 9900062100 831 1 370,00 
Федерации и мировых соглашений по 
возмещению вреда, причиненного в результате 
незаконных действий (бездействия) органов 
государственной власти (государственных 
органов), органов местного самоуправления 
либо должностных лиц этих органов, а также в 
результате деятельности учреждений 
Благоустройство 042 05 03 0000000000 000 2 702 302,86 
Уличное освещение 042 05 03 9900062300 000 1 300 304,16 
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 042 05 03 9900062300 244 1 300 304,16 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Озеленение 042 05 03 9900062310 000 82 595,00 
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

042 05 03 9900062310 244 82 595,00 

Организация ритуальных услуг и содержание 042 05 03 9900062320 000 67 500,00 
мест захоронения 
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

042 05 03 9900062320 244 67 500,00 

Прочие мероприятия по благоустройству 
городских округов и поселений 

042 05 03 9900062330 000 1251903,70 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

042 05 03 9900062330 244 1230234,16 

Исполнение судебных актов Российской 042 05 03 9900062330 831 21 669,54 
Федерации и мировых соглашений по 
возмещению вреда, причиненного в результате 
незаконных действий (бездействия) органов 
государственной власти (государственных 
органов), органов местного самоуправления 
либо должностных лиц этих органов, а также в 
результате деятельности учреждений 
Образование 042 07 00 0000000000 000 1 356 500,00 
Молодёжная политика и оздоровление детей 042 07 07 0000000000 000 1356500,0С 
Межбюджетные трансферты из бюджетов 042 07 07 9900063030 000 1 356 500,01 
поселений бюджету муниципального района 
из бюджета муниципального района бюджетам 
поселений в соответствии с заключенными 
соглашениями 
Иные межбюджетные трансферты 042 07 07 9900063030 540 1 356 500,01 
Физическая культура и спорт 042 11 00 0000000000 000 1 003 500,01 
Физическая культура 042 11 01 0000000000 000 3 500,0 
Мероприятия в области физической культуры 042 И 01 9900061510 000 3 500,0 

и спорта 
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

042 11 01 9900061510 244 3 500,0 

Массовый спорт 042 11 02 0000000000 000 1 000 000,0 
Межбюджетные трансферты из бюджетов 042 11 02 9900063030 000 1 000 000,0 
поселений бюджету муниципального района 
из бюджета муниципального района бюджетам 
поселений в соответствии с заключенными 
соглашениями 
Иные межбюджетные трансферты 042 11 02 9900063030 540 1 000 000,< 

Всего расходов: 17 149 215,! 


